

90
Arrestowano go w areszcie pod budynkiem żandarmerii w piwnicy. Od Marii Kumańskiej, która była kucharką u żandarmów, wiem, że torturowała żandarmi Belusiaka mianowicie przypalili mu pięty a następnie bili w nie twardymi przedmiotami, tak że były czarne, powrywali mu paznokcie a ręce w stawach łokciowych przedziurawili drutami, w końcu zastrzelili go. Kumańska dobrze te rzeczy widziała, gdyż pokryjomu udało jej się zanieść mu wody.

Najwięcej zbrodni dopuścił się z posterunku w Staszowie komendant, leutnant Rippert, żandarm-stopnia nie znam-Janczewski, zdaje się Wacław, bo Niemcy wołali na niego Wenzel, i Cichoń, imienia nie znam, Oni byli nie tylko przy egzekucjach, lecz sami egzekucje wykonywali. Codziennie kilka osób traciło życie z ich ręki. Na ulicach strzelali do każdego kto trzymał rękę w kieszeni, albo bili tak po twarzach, że zęby wylatywały.

Łapanki były częste w 1943 i 1944 na roboty do Niemiec. Jeżeli zdrowych ludzi nie zastali w domu, zabierali kobiety od dzieci, starców-jako zakładników do czasu zgłoszenia się ludzi zdrowych.

Ze Staszowa wywieziono w 1943 r. wywieziono do obozów, przeważnie do Oświęcimia kilkanaście osób, z których ^{jak} pamiętam zginęli: Teofila-Seehewa, Cholewowa, Rytfińska, dwoje Adamusów, Stępień, Iżyłowski-więcej nie pamiętam. Formacji, która dokonała aresztowania-nie znam.

W każdym wypadku przy^{by}cia żandarmów z Opatowa, czy Niemców z innych formacji, przywozili spis towarów, napojów, przeważnie rzeczy luksusowych i żądali wydania im przez żydów (było to przed wysiedleniem żydów), oczywiście żydzi robili wszystko, żeby żądane rzeczy dostarczyć. PO urządzenie getta towary ze sklepów żydowskich zabrali Niemcy, potworzyli sklepy komisaryczne i o-trzymane pieniądze ze sprzedaży przekazywano Niemcom do Ostrowca.

W 1944 r. widziałam w Ostrowcu ~~jak~~ zastrzelonych 50 osób, leżących w 2 rzędach, mieli związane ręce drutem kolczastym, zastrzelono ich strzałem w tył głowy. Podobno samą egzekucję przeprowadzili ukraińcy w służbie niemieckiej. Ludzie zabici byli przed egzekucją trzymeni w więzieniu w Ostrowcu.

Nic więcej nie wiem. Odczytano. Zakreślono "Teofila Sochowa".-

Wzłuski

Stytek Maria